
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32999 51Segunda-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2015

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 225/2015 
 GABINETE, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem deste servidor no 
período de 26 a 27-10-2015.
RESOLVE:
Designar o servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor 
de Planejamento, Orçamento e Finanças, a responder pela 
Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisa do Pará na ausência deste titular.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de Outubro de 2015.

EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente

Protocolo 890719
.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 059/2015

Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 059/2015 - 
002/2015 - APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO realização de Evento: I Fórum 
de comportamento de peixes do Instituto de Estudo Costeiros 
(UFPA/BRAGANÇA)
Valor total: R$ 10.000,00
Data da assinatura: 21/10/2015
Vigência: 21/10/2015 a 03/12/2015
Concurso: 002/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: BRENO EDUARDO DA SILVA BARROS
Endereço: Trav. do Chaco, 1857 Ed. Djantra 103 Bairro: Marco 
CEP: 66093-520 Belém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 890728
CONTRATO

CONTRATO: 053/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 053/2015 - 
002/2015 - APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO realização de Evento: V Fórum 
de Pesquisa
Valor total: R$ 10.000,00
Data da assinatura: 23/10/2015
Vigência: 23/10/2015 a 11/12/2015
Concurso: 002/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: INGRID MAGALI SOUZA PIMENTEL BARLETA
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas, 622 Ed. Abidjan apt. 
1101 Bairro: Umarizal CEP: 66055-200 Belém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 890730
CONTRATO

CONTRATO: 062/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 062/2015 - 
002/2015 - APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO realização de Evento: VI 
Seminário Regional de Geossociolinguística - VI SERGEL
Valor total: R$ 20.000,00
Data da assinatura: 23/10/2015
Vigência: 23/10/2015 a 29/11/2015
Concurso: 002/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: ABDELHAK RAZKY
Endereço: Av. Serzedelo Corrêa, 594 Bairro: Batista Campos 
CEP: 66033-770 Belém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 890733

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 003/2015
Data: 22/10/2015
Valor : R$ 51.000,00 (Cinquenta e um mil reais)
Objeto: prestação de serviços de organização de evento, 
incluindo a Concepção e Montagem de espaço para a participação 
das empresas aprovadas no Edital nº 003/2014 em stands de 
exposição na “IV FEIRA PARÁ NEGÓCIOS” e atender a demanda 
do Programa TECNOVA
Fundamento Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93 e Parecer 
Jurídico nº 535/2015-PROJUR/FAPESPA
Data da Dispensa: 22/10/2015
Dotação Orçamentária: 19.571.1373.7467
Fonte: 0606            
Natureza da Despesa: 339039       
Contratada: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DO PARÁ - ACP,
CNPJ04.984.878/0001-60
Endereço: Rua Santo Antônio, nº 363, Bairro Comércio, Belém-
Pará
Ordenador: EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Protocolo 890789
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O DIRETOR - PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, de acordo com as suas 
atribuições legais, RATIFICA A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 003/2015, com fulcro no art. 25, da Lei nº 8.666/93, processo 
nº 2015/435363 - FAPESPA, referente à contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviços de organização de evento, 
incluindo a Concepção e Montagem de espaço para a participação 
das empresas aprovadas no Edital nº 003/2014 em stands de 
exposição na “IV FEIRA PARÁ NEGÓCIOS” e atender a demanda 
do Programa TECNOVA, em favor da empresa: ASSOCIAÇÃO 
COMERCIAL DO PARÁ - ACP, CNPJ Nº 04.984.878/0001-60, situada 
na Rua Santo Antônio, nº 363, Bairro Comércio, Belém-Pará, no 
valor de R$ 51.000,00 (Cinquenta e um mil reais).
Belém/PA, 22 de outubro de 2015.
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA-Diretor-Presidente

Protocolo 890794
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°057/2015 
 DIPLAN/FAPESPA, 21 DE OUTUBRO DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memorando 140/2015 - 
GABINETE, de 16 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e e    statutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE
DESTINO: Belém/PA - Maceió/AL - Belém/PA
PERÍODO: 11 a 14/11/2015
QUANTIDADE: 03 e 1/2 (três e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar do Fórum Nacional CONFAP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 21 de outubro de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 890463
PORTARIA N°056/2015 

 DIPLAN/FAPESPA, 20 DE OUTUBRO DE 2015.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memo nº. 092/2015 - 
SOCIOECONOMIA, de 15 de Outubro de 2015, no uso de suas 
atribuições legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA
NOME: GEOVANA RAIOL PIRES
MATRÍCULA: 5815460/3
CARGO: DIRETORA
DESTINO: Belém-PA / Castanhal-Pa / Belém-PA
PERÍODO: 27/10/2015
QUANTIDADE: ½ (meia) diária.
OBJETIVO: Participar do II Seminário do programa Estadual 
- PROTURB em busca da Integração Regional e da redução 
das desigualdades, além de proferir a palestra Diagnóstico 
Socioeconômico e da redução das Desigualdades, Polo Castanhal.
Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 20 de Outubro de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 890778

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA DE PORTARIA
Errata de Portaria: 123/2015- Timara de Souza Miranda
Onde se lê:  Categoria de publicação: DIÁRIA
Lei-se:  Categoria de publicação: PORTARIA
Publicada no D.O.E / Protocolo: Protocolo Protocolo 889806  de 
22/10/2015
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 890220

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
Nº DO CONTRATO: 046/2012

OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviços de 
acompanhamento, integração e treinamento do sistema ERP / 
Radar.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 60.000,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 009/2012.
PARTES: PRODEPA E SOFTEC INFORMÁTICA LTDA - ME.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Do Acréscimo 
de Serviço, Preço e Dotação.
VALOR (R$): 14.240,00
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2015
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 21/10/2015 a 03/12/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1297.4534 - 339039
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua João Balbi, nº. 998, 
Bairro - Umarizal, CEP: 66.023-570 - Belém - Pará.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 26/10/2015.

Protocolo 890761

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 298/2015 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome:Gilnei Freire dos Santos/ Cargo: Técnico em Redes de 
Computação / CPF: 181201302-78 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Belém / Destino: Curuça / Período: 23 a 24/10/2015/ Nome: 
Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista de Suporte / CPF: 
440734532-20 / Objetivo: Vistoria de serviço de manutenção 
preventiva no site TELECOM e confi guração de gerencia nos 
rádios digitel em Curuça. / Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro 
Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA - 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 890241

Portaria: 299/2015 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
- Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF:513099982-72 /  Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade / 
Cargo: Benevides/Igarapé Açu/Salinópolis / CPF: Nº134459282-
15 / Diária: 1,5 /  Período: 23/10/2015 a 24/10/2015 / Objetivo: 
Manutenção no AP3 de Igarapé-Açu e confi gurar gerências de 
rádios digitel de Salinópolis. /  Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA 
- EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 890408

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO
N° 15/2015

Fica dispensada d e licitação a despesa abaixo especifi cada, cujo 
objeto é Aquisição de desumidifi cador  de ar, com fulcro no art. 
24, inc. II, da Lei no 8.666/93, e em consonância com o Parecer 
Jurídico acostada aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do 


